
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

 
   

CONSILIUL LOCAL STUDINA 
HOTARAREA NR 22/26.03.2025 

Referitor la: aprobarea Planului de formare profesională a funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Studina  

 

 Văzând referatul de aprobare nr. 937/11.03.2025 al primarului comunei S precum și raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Studina, județul Olt înregistrat sub nr.938/11.03.2025;  
-prevederile art. 14 alin. (1) lit. a) din HG 1066/2008 pentru aprobarea normelor privind formarea profesionala a functionarilor publici, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008;  
 -Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 233 din 21 martie 2022 pentru aprobarea conținutului 
și instrucțiunilor de elaborare a planului de perfecționare profesională a funcționarilor publici, precum și a modalității de comunicare a 
datelor solicitate de Agenția Națională a Funcționarilor Publici cu privire la perfecționarea profesională a funcționarilor publici 
-În conformitate cu prevederile art.459 alin.(1) și (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr1164/26.03.2025 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.a), art.139, alin.(1) și  art.196 alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1 Se aprobă Planul anual de perfectionare profesionala al functionarilor publici si al personalului contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Studina pentru anul 2025, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 Secretarul comunei va înainta prezenta hotărâre primarului comunei, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici și Instituției 
Prefectului Județului Olt. 
  

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
PRICINĂ GIGEL                                                                                           Contrasemneaza pentru legalitate, 
                             Secretar general UATC STUDINA 
                       STANCIU EMILIA 
  
 Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
STUDINA NR. 22/26.03.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 26.03.2025  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 26.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 26.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 26.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 26.03.2025  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

26.03.2025  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                               



       ANEXA nr. 1/a  

Plan perfecționare funcționari publici și personal contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
com.Sudina, jud. Olt, an 2025 

Județ  Olt 

Comuna Studina 

Instituția Primăria com. Studina 

Nume prenume funcție persoana responsabilă resurse 
umane, conf. Art. 15 din H.G. nr. 1066/2008 pentru 
aprobarea normelor privind formarea profesională a 
funcţionarilor publici 

Stanciu Emilia -secretar general  

Fonduri propuse  pentru alocare 2025 6.000 lei 

Grad corelare an 2024  

Propuneri de imbunătățire a sistemului de formare 
profesională a functionarilor publici la nivelul autorității 
publice locale cf.art. 22 alin. 1 lit. f din HG nr. 1066/2008 
pentru aprobarea normelor privind formarea profesională a 
funcţionarilor publici 

Selectie eficientă a furnizorilor de cursuri 

Tarife practicate de furnizorii de cursuri să fie pe masura seviciilor 
oferite 

Alocarea de sume mai mari din bugetul local, posibile rectificări 
bugetare cu alocări noi de sume. 

Domenii de perfectionare profesională Art. 14 alin. 1 lit. a din HG nr. 1066/2008 pentru aprobarea 
normelor privind formarea profesională a funcţionarilor publici și 
art. 194 alin. 1 din legea nr. 53/2003 privind Codul muncii 

I. Identificarea in rapoartele de evaluare: Funcții publice/contractuali Nr. funcționari 
publici/pers.contractual 

1. Managementul administratiei publice, 
 
 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere 1 

De executie 5 

2. Asistență socială 
prestatii si servicii sociale 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere  

De executie 1 

3. Administrare fond funciar si registru agricol, 
 

 

 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere  

De executie 1 

4. Contabilitate bugetara, taxe și impozite locale, 
executare silita, achizitii publice 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

 

De conducere  

De executie 3 

5. Managementul situatiilor de urgenta Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere  

De executie 1 

6.Amenajarea teritoriului si urbanism 
 
 
 
 
 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere  

De executie 1 

II. Domenii prioritare conform art. 11 din 
HG nr. 1066/2008 pentru aprobarea 

Funcții publice/contractuali Nr. funcționari 
publici/pers.contractual 



normelor privind formarea profesională 
a funcţionarilor publici  

Domeniul 1: 
Managementul in administratia publica 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali 1 

De execuție  

Domeniul 2: 
Control intern managerial in entităti 
publice,  
control financiar preventiv 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali 1 

De execuție 4 

Domeniul 3: 
Contabilitatea bugetara 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali  

De execuție 1 

Domeniul 4: 
Fond funciar/registru agricol 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali  

De execuție 1 

Domeniul 5: 
Cod fiscal, cod procedura fiscala, taxe si 
impozite locale 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali  

De execuție 1 

Domeniul 6: 
Achizitii publice 
 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali  

De execuție 1 

Domeniul 7: 
Asistenta sociala 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali  

De execuție 1 

Domeniul 8: 
Protectia datelor/DGPR 

Personal cu atribuții in 
domeniu 

 

De conducere/alesi locali 1 

De execuție 1 

Domeniul 9: 
Stare civilă  

De conducere/alesi locali 1 

De execuție  

Domeniul 10: 
Urbanism  

De conducere/alesi locali  

De execuție 1 

 


